
 
COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 
tel. 01139891 – fax 0113989382 

P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

N. 347 del 13 agosto 2018 
 
 
 

’AREA DEL GOVERNO, CONTROLLO E GESTIONE DEL 
TERRITORIO’ 

 
UFFICIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

 
 

 

 

 

OGGETTO: 
 

Affidamento incarico professionale per la stesura del 
Piano Operativo di Sicurezza e le funzioni di 
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione 
dell’accordo quadro per l’esecuzione dei lavori ai sensi 
del D.Lgs 81/2008 inerente il progetto definitivo-
esecutivo “RIORDINO E  SVILUPPO DEL SISTEMA 
DELLA VIABILITÀ CICLO-PEDONALE 
COMUNALE – BEINASCO CENTRO”. 

 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione Dirigenziale n. 347 del 13 agosto 2018 
Affidamento incarico professionale per la stesura del Piano Operativo di Sicurezza e le funzioni di coordinatore della sicurezza in 
fase di esecuzione dell’accordo quadro per l’esecuzione dei lavori ai sensi del D.Lgs 81/2008 inerente il progetto definitivo-
esecutivo “RIORDINO E  SVILUPPO DEL SISTEMA DELLA VIABILITÀ CICLO-PEDONALE COMUNALE – BEINASCO 
CENTRO”.  
 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che : 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 83 del 22.05.2018 è stato approvato il 
progetto redatto dall’Arch. Davide Gatti del Servizio Decoro Urbano dell’Ente 
afferente il progetto di fattibilità tecnico-economica “Riordino e sviluppo del 
sistema della viabilità ciclo-pedonale comunale”. 

 
Considerato che: 

- nell’ambito del suddetto progetto si rende necessario addivenire alla stesura del 
“Piano Operativo di Sicurezza” ed alla nomina del Coordinatore della Sicurezza 
in Fase di Esecuzione” ai sensi del D.Lgs 81/2008 e s.m. e i. 

- tra il personale dell’Ente non sono presenti tecnici in possesso dell’abilitazione 
richiesta dall’art. 98 del D.Lgs 81/2008 e s.m.i. per l’espletamento delle suddette 
attività professionali e pertanto risulta necessario procedere alla nomina di 
professionista esterno in possesso dell’ abilitazione richiesta dal D.Lgs 81/2008 
e s.m.i.; 

- l’art. 36 punto 2a del “Nuovo Codice degli Appalti” approvato con D.lgs n. 50 
del 18/04/2016 e s.m.i. dispone che le stazioni appaltanti possano procedere 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’art. 35 e nello specifico per importi inferiori ad € 40.000,00 anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 

- in coerenza con il succitato art. 36 punto 2a del D. Lgs n. 50/2016 e dei disposti 
della linea guida dell’Anac n. 1 di attuazione del D. Lgs 18/04/2016 n. 50 
recante “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria” aggiornate con il D. Lgs 56 del 19/04/2017, si ravvisano i 
presupposti per l’affidamento diretto delle prestazioni afferenti l’espletamento 
delle prestazioni di che trattasi al geom. Franco MAINA, con studio in via 
Pinerolo n. 35 – 10060 Candiolo (TO), codice fiscale: 
M N A FN5 9T 25 L2 1 9S  partita IVA 07336430017; 

 
Appurato che si ravvisano quindi i presupposti per l’affidamento della prestazione 

professionale in argomento a professionista esterno 
 
Considerato che al fine di soddisfare detta necessità è stato contattato il geom. 

geom. Franco MAINA, con studio in via Pinerolo n. 35 – 10060 Candiolo (TO), codice 
fiscale: MNAFN59T25L219S partita IVA 07336430017, il quale ha dichiarato di essere 
disponibile ad espletare l'incarico professionale in argomento, nei modi e modalità 
evidenziati da questa amministrazione; 

 
Considerato che la prestazione professionale di cui al D.Lgs 81/08 sulla 

sicurezza nel lavoro, per la redazione del Piano di sicurezza e di coordinamento  con 
incarico di coordinatore per la progettazione e di coordinatore per l’esecuzione dei 
lavori, riferita all’Intervento di RIORDINO E SVILUPPO DEL SISTEMA DELLA 
VIABILITÀ CICLO-PEDONALE COMUNALE – BEINASCO CENTRO  è stata 



quantificata e concordata in €. 2.300,00= oltre a spese Cassa Geometri 4%, IVA 22% 
per complessivi € 2.992,64=, oltre ritenuta d’acconto IRPEF su 2.800,00= pari a € 
560,00=.  

 
 
Vista la nota assunta al protocollo comunale il 13/07/2018 al n. 21968 con la 

quale il geom. Franco MAINA si è dichiarato disponibile ad espletare le prestazioni 
professionali in argomento alle condizioni e tempistiche stabilite con l’Amministrazione 
C.le, producendo le dichiarazioni di rito dalle quali si evince il possesso dei requisiti 
generali e professionali di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016 e s.m. e i. ed il regolare 
versamento degli oneri previdenziali ed assicurativi; 

 
Considerato che il tecnico contattato ha i requisiti di comprovata esperienza nel 

settore e di affidabilità, e di conoscenza delle problematiche del territorio; 
 

che l’importo del compenso professionale è risultato congruo in funzione della 
complessità delle operazioni e conveniente per l’Amministrazione comunale; 
 

Vista la bozza del disciplinare di incarico professionale allegato alla presente 
determinazione relativo all’espletamento delle prestazioni professionali in argomento; 
 

Dato atto che il professionista, ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. dovrà 
rispettare gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ovvero: 
 
1) utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso la 
società Poste Italiane S.p.A., dedicati alle commesse pubbliche per i movimenti 
finanziari relativi alla gestione del presente contratto, pena la risoluzione di quest’ultimo 
in caso contrario da parte del Comune; 
2) comunicare al Comune gli estremi identificativi dei conti correnti di cui al punto 
precedente, nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su 
di essi, entro sette giorni dalla loro acquisizione; 
3) precedere nei contratti che saranno sottoscritti con imprese a qualsiasi titolo 
interessante a lavori/servizi/forniture oggetto del presente contratto, quali ad esempio 
subappaltatori/subcontraenti, la clausola con la quale ciascuno di essi assume gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge, a pena di nullità 
assoluta dei contratti stessi; 
4) avendo notizia dell’inadempimento agli obblighi di tracciabilità finanziaria da parte 
di soggetti di cui alla precedente lettera c), risolvere immediatamente il rapporto 
contrattuale con la controparte, informando contestualmente sia il Comune che la 
Prefettura – Ufficio territoriale del Governo territorialmente competente; 
5) al fine di consentire la verifica circa l’applicazione della norma summenzionata, 
trasmettere al Comune copia dei contratti di cui alla lettera c), entro i termini che 
verranno dati da quest’ultimo; 
 
Atteso che si ritiene opportuno, per le motivazioni espresse in narrativa, procedere 
all’affidamento dell’incarico suddetto, nei termini e modalità previsti nella bozza di 
disciplinare professionale allegato alla presente determinazione (allegato A); 

 
Visto il D.Lgs 18.04.2016 n. 50; 
Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con delibera del 



Consiglio C.le n. 28 del 22.05.2008; 
 

Atteso che la competenza all’adozione del presente provvedimento spetta al 
sottoscritto in qualità di dirigente, ai sensi dell’art. 107 comma 2 del T.U.E.L. n. 267 del 
18.08.2000; 

DETERMINA 
 

1. di affidare, per i motivi illustrati in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs n. 50/2016, al geom. Franco MAINA, con studio in via 
Pinerolo n. 35 – 10060 Candiolo (TO), codice fiscale: MNAFN59T25L219S 
partita IVA 07336430017, l’incarico professionale per la stesura del “Piano di 
Sicurezza e di Coordinamento” e per il successivo espletamento delle funzioni di 
Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori riferita 
all’Intervento di RIORDINO E SVILUPPO DEL SISTEMA DELLA 
VIABILITÀ CICLO-PEDONALE COMUNALE – BEINASCO CENTRO, per 
l’importo di € 2.992,64= oltre contributo CIPAG al 4% di € 112,00 ed IVA al 
22% di €  640,64=  oltre ritenuta d’acconto IRPEF su 2.800,00= pari a € 
560,00= per un totale complessivo di € 3.552,64=.     

 
2.  di approvare la bozza di disciplinare di incarico regolante i rapporti tra il 

comune di Beinasco e il geom. Franco MAINA cui al precedente punto 1) 
Allegato A); 

 
3. Di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento pari a complessivi 

€ 3.552,64= all’obiettivo 1080.000.29 meccanografico 0902202 (missione 09 
programma 02) “Realizzazione piste ciclabili a collegamento stazione FM5 e 
riqualificazione parte del Sangone” del bilancio 2018; 

 
4.  di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi di quanto disposto dagli art. 26 e 37 del 
D.lgs. 33 del 14 marzo 2013; 

 
5. che alla suddetta attività è assegnato il seguente codice CIG: ZD824A5E23; 

 
6.  di demandare all’ufficio segreteria la trasmissione del presente provvedimento 

all’Assessore competente; 
 

* *  * * *  * * 
 
 

  
 

IL DIRIGENTE 
(SARTORIS ENRICA)* 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente in data 13 agosto 2018 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


